32. De actione et responsione nobilium judicio terrae sub
jectorum. Licet nobiles et proceres, alias Wladikones,in judicio
zudae vel provinciae debeant conveniri: tamen si in civitatibus
hereditates habeant et bona, de illis agent et aliorum, queri
moniis respondebunt in judicio civitatis.

33. In actionibus criminum et maieficiorum semper est
protestatio necessario. Si plures in unum agunt pro causa
criminali, et ille sese expurgat sicut decet, postea per unum
eorum in eadem causa fuerit accusatus: cum tamen pro
testatio de secunda querimonia non sit prius interposita, reus
non poterit conveniri. Obmissio autem protestationis de secunda
querimonia in causa civili fortassis sequentibus actionibus
non noceret.

34. In actionibus criminum et maleficiorum videndum
est, cujus famae sit actor et reus, et utrum agatur animo
calumpniandi, vet causa inquisitionis veritatis et de probatione
et eæpurgatione; et utrum testes in juranda cadant vel alio
modo deficiant. quia secundum talia emendae sunt moderno-fine,
Respondetur, quod circa talia matura deliberatio est habenda.

3
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Debet enim videri, utrum actor et reus inculpatae famae sint
homines et honestae vitae in moribus et bonis actibus aequa
liter se habentes; et si sic compertum esse fuerit, tunc actor
sive reum non vincat, sive reus se expurget et mundum faciat,
ad nullas emendas tenetur; et reo sufficiat, quod nomen suum
bonum et laudabile permaneat illaesum. Si autem actor et
reus prius enormiter viventes, alicujus essent nota criminis
maculati, tunc, ut praemittitur, actor iterum supportabitur de
emenda. Actore vero üdedigno et rec minus idoneo et suspecto
existente, actor ad probandum suum intentum est rationabiliter
admittendus; tamen si reus forte ex advocati sui peritia vel
alia de causa, qua multipliciter coram judicio litigantibus incidit,
purgationem contra allegationes actoris obtinuerit, per hoc
non opportet actorem in emendis condempnari, sed reo sufficiat,
ut supra.

E contrario vero si contingat, tunc videndum est et cum
magna diligentia pensandum a juratis, utrum actor infamis
reum honestum impetat animo calumpniandi vel alia de causa.
Et si primo modo, scilicet calumpniose, in eum agat et maxime
si taliter vindictam in eo sumere voluerit, et in probatione,
ad quam fortassis se obligaverit, deficiat: tunc ad poenam
obligabitur talionis. Alia vero causa, sicut fortassis experientiae
vel inquisitionis veritatis, quia fama multorum ad hoc eum
induxit, quod egit in reum honestae vitae: tunc sive in pro
batione deüciat, sive reus se expurget, de magnis et gravibus
supportandus est emendis; quamvis forte, si jurati decreverint
et expedire viderint, qualitatibus partium consideratis, emendas
juratorum secundum eorum numerum solvere teneatur.

Et bene consonat aequitati, quod actores maleficiorum
non cogantur ad emendas; alioquin etiam passis injuriam et
violentiam emendarum metu daretur materia, causas queru
lando nullatenus justicialiter prosequendi.

Et ex hoc habetur solutio secundi quaesiti superius,
scilicet cum enim actor audivit, quod judex ab actore primo,
de cujus querimonia reus se purgavit, fortassis emendas petivit,
timore tactus, ne similiter ab eo judex emendas peteret,
non praesumpsit judicio comparere. '
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Notandum est tamen, si reus prima vice pro maleficiis
in causam tractus, vel actore non probante, vel in probatione
succumbente seu deüciente, vel se purgante, absolutus fuerit:
quicumque ex prima suspicione, qua contraxerit eum,accusaverit,
postea vel judicialiter convenerit, quocunque modo res judi
cata fuerit, nullo modo obligabitur ad emendam. '

Considerandum etiam, quod actor obligans se ad convin
cendum reum de maleiicio per testes, duobus modis cadit a
proposito: Primo, quia fortassis testes nec habet, nec statuit,
nec statuere potest; et in hoc casu obnoxius est emendae
secundum arbitrium juratorum taxandae, praehabitis distinctio
nibus ponderatis. Secundo vero modo, quia testes statuit et
cum jurare debuerunt, formam iurandi corrumpendo ceciderunt;
et sic sufficit, quod solum ad emendas juramentorum, et non
ad alias, obligetur.

(Require etiam de hoc infra sub rubrica ,,de accusationibus
criminum, utrum de furtis et criminibus incusatus quarta vice
possit se expurgare" (57). Require etiam in diversis sententiis
,,de emendis, furtis et poenis",

35. De actionibus criminum et maleficiorum, utrum trans.-ant
ad heredes. Licet filius non portet iniquitatem patris, nec puni
endus est pro ejus excessu, tamen 'si ex maleficiis patris,
veluti ex furtis, rapinis et consimilibus, aliqua ad heredes vel
successores vel alios quoscumque talia injuste occupantes
pervenerunt: pro illis et veri possessores, quibus ablata sunt,
et eorumdem heredes, ceterique posteri omnes, quorum interest,
agere possunt ipso jure. Est tamen necessarium, in maleficiis
manifestis per principales personas, quae dampnificatae sunt,
de talibus actionibus ex causa legitima in futurum suspensis
protestationem publicam interponi; sic enim et heredibus
dantur et contra ad heredes transeunt.

Item si pater pecuniam, vel rem publicam, vel quando
aliquid superfuerit de aliqua administratione publica, et ipse
in usus suos convertit, cui erat illa administratio commissa:
tunc iterum conpetit actio in heredem.